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Kl. 15:27 
Spm. nr. S 1535 

9) Til ministeren for sundhed og forebyggelse af: 
Jens Peter Vernersen (S): 
Vil ministeren oplyse, hvornår intensivpatienter, 
der er de mest syge, ikke skal udsættes for op til 
flere flytninger under indlæggelsen, da der fort- 
sat sker omfattende flytninger af intensivpatien- 
ter? 

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ministeren. 

Kl. 15:27 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Hr. Jens Peter Verner sen har efterhånden en del 
gange bedt mig forholde mig til, at intensivpa- 
tienter oplever at blive flyttet imellem sygehuse- 
ne som følge af kapacitetsproblemer. Jeg finder 
det bestemt ikke hensigtsmæssigt, at meget syge 
patienter flyttes mellem sygehusenes intensiv- 
afdelinger, og jeg mener også, at vi skal forsøge 
at begrænse tilfældene så meget som overhove- 
det muligt. Det vil måske ikke helt kunne und- 
gås, at der til tider vil være så stort et pres, at det 
kan være nødvendigt at flytte en intensivpatient 
til et andet sygehus, men vi skal, så langt som 
det overhovedet er muligt, i retning af, at sådan- 
ne overflytninger kun sker af faglige grunde og 
ikke af kapacitetsmæssige grunde. 

I forlængelse heraf kan jeg oplyse, at jeg me- 
get snart vil komme med oplysninger, som jeg er 
ved at indhente fra regionerne, om kapaciteten i 
intensivterapi og om omfanget af overflytninger 
af intensivpatienter begrundet i kapacitetsmæs- 
sige hensyn. 

Men j eg ender dog med at måtte gentage mig 
selv. Det er regionerne, der som sygehusejere 
skal foretage den nødvendige prioritering, så in- 
tensivkapaciteten svarer til behovet, dels i for- 
længelse af planlagte operationer, dels som be- 
redskab til patienter, der pludselig får behov for 
respiratorbehandling. Kapaciteten på intensiv- 
behandlingerne bestemmes ikke kun af antallet 
af senge og antallet af respiratorer. Det er som i 
mange andre sammenhænge også sundhedsper- 
sonale med bestemte kompetencer, der er behov 
for. 

Jeg kan allerede høre hr. Jens Peter Vernersen 
bebrejde regeringen det hele, fordi vi fastlægger 
de økonomiske rammer for regionerne, og jeg 

minder derfor om, at regeringen har prioriteret 
sundhedsvæsenet særdeles højt, således at der i 
år er ca. 19 mia. kr. mere til rådighed i faste pri- 
ser, end der var i 2001. 

Kl. 15:29 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Hr. Jens Peter Vernersen. 

Kl. 15:29 
Jens Peter Vernersen (S): 
Nu skal ministeren jo aldrig foregribe, hvilket 
spørgsmål der måtte komme. Det vil altid være 
lidt uklogt. Men sagen er jo, at det her problem 
nu har stået på siden 2004. Der lovede sund- 
hedsministerens forgænger, at det skulle blive 
løst, der diskuterede man det, og det er bare 
ikke blevet løst. Man flytter stadig væk rigtig 
mange patienter rundt. 

På daværende tidspunkt havde man lavet en 
opgørelse, som viste, at antallet lå i omegnen af 
500. Det antages nu, at det er 800, men det vil jo 
blive afklaret. Ministeren gør det sædvanlige. 
Han siger, at det er regionernes ansvar. Det er 
rigtigt, at de er driftsherrer, men det er jo mini- 
steren, der politisk overordnet bestemmer, hvad 
der skal være til rådighed. 

Oplysninger, der er givet af læger, der arbej- 
der på intensivområdet, siger, at vi i Danmark 
har langt færre intensivsengepladser, end man 
har i landene omkring os -  måske næsten kun 
halvdelen. Det søges jo opklaret nu, om det er 
rigtigt, men hvis det er rigtigt, at vi kun har 
halvdelen af det antal senge, som man har i 
Tyskland, i Sverige og i Norge, er der jo en lo- 
gisk forklaring på, at intensivpatienter flyttes, 
og at det ikke sker af faglige grunde, men af ka- 
pacitetsmæssige grunde. Ministeren siger jo 
også i et af de svar, der er givet, at flytning kun 
skal ske, når der er tale om faglige grunde, men 
det sker jo af kapacitetsmæssige grunde. 

Hvordan vil ministeren sikre, at det stopper? 
Hvornår er det helt konkret slut med flytning af 
intensivpatienter fra det ene sted til det andet? 
Det er de mest sårbare, det er de dårligst stillede 
patienter, det er patienter, der risikerer at dø un- 
der flytningen, vi taler om. Det er jo afgørende, 
når der nu skal forhandles med regionerne her 
til foråret, at man finder en løsning på det. Er 
ministeren indstillet på at finde en sådan løs- 
ning? 

Kl. 15:31 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ministeren. 


